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Extrémne horúčavy dali zabrať ľuďom aj zvieratám
Posledný augustový týždeň za-

znamenala približne polovica me-
teorologických staníc na Slovensku 
rekordné denné teploty. Od stredy 
sa ortuť teplomera vyšplhala na 32 
až 37 stupňov, konkrétne na meteo-
rologickej stanici v Tisinci zazname-
nali teplotu necelých 33 stupňov. 
Dovolenkári a prázdninujúce deti sa 
väčšinou schladili niekde pri vode, 
ostatní poctivo zarezávali v práci. 

Extrémne teploty so sebou priná-
šajú určité riziká pre ľudí a zvieratá. 
Zisťovali sme, aká je situácia v ZOO 
parku v Stropkove. „V našom ZOO 
parku sme nezaznamenali žiad-
ne problémy súvisiace s vysokými 
dennými teplotami, takže sme ne-
prijímali ani žiadne špeciálne opat-
renia. Akurát sme zvieratám častej-
šie podávali čerstvú vodu. V našom 
zariadení v súčasnosti v podstate 

ani nežijú zvieratá, ktoré by zle 
znášali teplo. Takéto problémy má-
vajú napríklad medvede alebo 
tigre. Naopak levy, ktorých pôvod-
ným domovom sú tropické a sub-
tropické oblasti, znášajú horúčavy 
veľmi dobre. Presne tak ich znáša 
aj naša levica Zora,“ informoval nás 
ošetrovateľ zvierat v stropkovskom 
ZOO parku Kamil Soóš. Začiatkom 
júla, kedy udreli prvé horúčavy, mali 
najmä záchranári plné ruky práce. 

Zaznamenali v priemere šesť vý-
jazdov denne a tri prípady úmrtia 
v priebehu štyroch dní. Vo všetkých 
išlo o srdciarov, ktorí skolabovali 
následkom vysokých denných tep-
lôt. Šéfka Rýchlej záchrannej služby 
MUDr. Xénia Littová konštatovala, 
že minulý týždeň zasahovali pri nie-
koľkých kolapsových stavoch, zďale-
ka však nešlo o toľko výjazdov, ako 
v júli. „Predpokladali sme, že tých 
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Editoriál
Na facebooku sa objavi-

la veľmi zaujímavá pozván-
ka na udalosť pod názvom 
Stropkovské Dni Alkoholu 
2011. Nebudem citovať celý 
jej obsah, pointa je v tom, 
že koncom augusta treba 
dohnať všetko zameškané, 
respektíve dopiť všetko ne-
dopité. Organizačný tím do-
konca sľubuje, že tí najšikov-
nejší (ušlo mi, v akom zmysle) 
budú odmenení perfektnými 
cenami. Predpokladám, že 
tekutými. Rada by som tú 
akciu sledovala zblízka, ale 
asi mi nebude dopriate. Lebo 
predpokladám, že bujará al-
koholická zábava naberá na 
obrátkach najmä vo večer-
ných a nočných hodinách, 
teda v čase, keď sa po meste 
veľmi nepohybujem. Dokonca 
som rozmýšľala o tom, či 
neurobím nejakú reportáž 
priamo z centra diania. Od 
tohto úmyslu som napokon 
upustila, lebo pochybujem, 
že by boli účastníci poduja-
tia ochotní, tí menej zdatní 
vôbec schopní, poskytnúť mi 
nejaký ten rozhovor. Hoci by 
ma ozaj zaujímalo, či je to 
až taká veľká sranda sťať sa 
do nemoty, stratiť nad sebou 
kontrolu, či nebodaj si pod 
vplyvom alkoholu ublížiť. Na 
druhej strane, keď má kto-
koľvek pocit, že v Stropkove 
sa toho pre mladých nerobí 
dosť, že je tu skrátka nuda, 
organizátori Stropkovských 
Dní Alkoholu 2011 naznačujú 
opak. Však akcia ako akcia... 
Či? 

P. S.: Pridávam postreh 
z koncertu Emira Kusturicu 
v Prahe. Konal sa na Vltave, 
pár tisíc divákov, zväčša mla-
dých ľudí z celého sveta, ho 
sledovalo z ostrova. Skoro 
každý mal v ruke fľašu piva 
alebo vína, napriek tomu 
som tam nevidela jediného 
opitého. Čím to je?

(Dokončenie zo strany 1.)

Mladý muž hovorí o brutalite 
v stropkovských baroch a na diskotékach

Stúpajúcej agresivite a brutalite 
mládeže v Stropkove a okolí sme ve-
novali už niekoľko článkov. K bitkám 
najčastejšie dochádza v nočnej dobe 
počas víkendov, ohniskom násilia sú 
najmä bary, diskotéky a ich okolie. Na 
tento patologický jav poukazujú nie-
len dospelí, ale aj samotní mladí ľu-
dia. Tu je postreh tridsiatnika Jozefa. 
„Nie som svätý, rád si vypijem, rád 
sa chodím zabávať. Koncom mája 
som bol v jednom zo stropkovských 
barov, v pohode som sa bavil, niko-
mu som nič nerobil, napriek tomu 
ma tam napadli, zbili ma, rozbili 
mi hlavu. Aby som bol konkrétny, 
človeka, ktorý mi rozbitím dvoch 
fliaš na hlave spôsobil ranu, po 
ktorej mi ostala na čele päťcenti-
metrová jazva, som predtým po-
kladal za kamaráta. Dokonca ma 
na moje veľké počudovanie nahlá-
sil na polícii. Po incidente som sa 

ďalej bavil, dokonca som neostal 
ani na pozorovaní v nemocnici, 
odišiel som na vlastné riziko, lebo 
som došiel domov len na štyri dni 
a musel som opäť cestovať do prá-
ce. Nechal som to tak, nehlásil som 
to ani na polícii. Načo?“ Ten istý 
mladý muž jedným dychom dodá-
va, že prešiel kus sveta, pochodil 
veľa barov, diskoték, bavil sa presne 
tak ako v Stropkove, nechýbal ani 
alkohol, ale nikde inde sa nestretol 
s takou brutalitou a agresivitou, ako 
v našom malom meste. „Neviem si 
vysvetliť, čím to je. Všade na svete 
sa ľudia radi zabavia, vypijú si, ale 
to, čo sa deje v Stropkove, je ne-
skutočné. Toto nemá obdobu nikde 
inde na Slovensku, ani v zahraničí. 
V Stropkove už nepozná ani ka-
marát kamaráta, brat brata. A po 
takýchto zbytočne vyvolaných kon-
fliktoch sa stalo národným športom 

vzájomné udávanie sa na polícii. 
Rozmýšľam dokonca, či nejde o aký-
si druh zárobkovej činnosti. V tomto 
regióne je vysoká nezamestnanosť, 
takže poniektorí jedinci už zrejme 
nevedia, čo so sebou a zbytočne vy-
hľadávajú problémy. Roky som pra-
coval v Bratislave, v Michalovciach, 
v zahraničí, tam pracujem aj teraz, 
a všetky moje „výjazdy“ do barov 
a na diskotéky sú bez akýchkoľvek 
incidentov. Nikde inde, s výnimkou 
Stropkova, sa mi nič podobné ne-
stáva, takže chyba určite nie je vo 
mne.“ 

V závere krátkeho rozhovoru 
vyslovil predsavzatie, že stropkov-
ské bary bude obchádzať veľkým 
oblúkom, aby sa vyhol spomínaným 
incidentom. „Dokonca uvažujem 
o tom, že sa zo Stropkova natrvalo 
vysťahujem, lebo tu sa normálne 
žiť nedá,“ uzavrel.   -ada-

Extrémne horúčavy dali zabrať ľuďom aj zvieratám
výjazdov bude viac, ale keďže je 
ešte len piatok, nevieme, aký bude 
víkend. Je celkom možné, že ľudia 
sa už poučili, 
poctivejšie do-
držiavajú pitný 
režim a viac sa 
chránia pred 
slnkom. Na 
tieto veci ich 
u p o z o r ň u j e -
me my, veľa sa 
o tom hovorí aj 
v médiách, tak-
že možno ozaj 
zabrala osve-
ta. Ešte stále 
sa však nájdu 
hazardéri, ktorí 
v takýchto ho-
rúčavách pracu-
jú na stavbe, zatepľujú domy, kla-
dú dlažby, alebo robia na záhrade. 
Odkazujem im, nech nepreceňujú 

svoje sily, nech si namáhavú prácu 
odložia na chladnejšie dni, pretože 
riskujú zdravie a život. Apelujem 
na ľudí, aby sa vyvarovali akejkoľ-

vek fyzickej námahy, pili veľa teku-
tín a zdržiavali sa v chládku. Toto 
platí ako pre srdciarov, tak aj pre 

zdravú populáciu.“ Tragická uda-
losť, ktorá by mala byť mementom 
pre všetkých, ktorý majú pocit, že 
práca nepočká a zbytočne riskujú ži-

vot, sa odohrala 
minulý uto-
rok vo Vislave. 
Okolo pol štvr-
tej popoludní 
sa 75-ročný 
dôchodca, kto-
rý mal už dlhší 
čas problémy 
so srdcom roz-
hodol, že pôjde 
pokosiť trávu. 
Na prudkom 
slnku skolabo-
val a skonal. 

Predpovede 
počasia na ten-
to týždeň na-

značujú, že by malo dôjsť k poklesu 
denných aj nočných teplôt.

-ada-

Príjemné osvieženie poskytla nielen deťom 
nová fontána na námestí

Úradníkom skrátili pracovnú dobu
Extrémne teplé počasie ovplyv-

nilo pracovný režim aj na stropkov-
ských úradoch. V letnom období 
vydal riaditeľ Úradu práce, sociál-
nych vecí a rodiny príkaz týkajúci sa 
úpravy dĺžky pracovnej doby pre 
zamestnancov pracujúcich v pod-
krovných priestoroch tunajšieho 
úradu. „Tento príkaz je platný od 
21. júna do odvolania a upravu-
je dĺžku pracovnej doby od 6.00 
do 14.00 hod. Upravená pracov-
ná doba sa vzťahuje na všetky 

pracovné dni a zamestnanci si ju 
pružne môžu prispôsobiť vlastným 
podmienkam, ale v čase od 8.00 do 
14.00 hod. musí byť každý na pra-
covisku. Táto úprava sa vzťahuje na 
kancelárske priestory v podkroví, 
kde je v týchto dňoch mimoriadne 
horúco,“ informoval hovorca úra-
du Jaroslav Maruščák. Podobným 
spôsobom bola pracovná doba 
upravená aj na Mestskom úrade. 
„Počas dní, kedy teplota presiahne 
30 stupňov, je v zmysle vyhlášky 

č. 544/2007 upravená pracovná 
doba do 14.00 hod. Funkčnosť úra-
du však ostáva zachovaná, keďže 
na každom odbore je aj počas ex-
trémnych teplôt prítomný počas 
celej pracovnej doby minimálne 
jeden pracovník,“ uviedol Martin 
Soóš z MsÚ. 

Zástupcovia oboch úradov 
zhodne dodali, že ÚPSVaR ani MsÚ 
nezabezpečujú pre svojich zamest-
nancov pitný režim. 

-np- 
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AnketaAnketa

-ada-, -Bd-

Minulý týždeň udreli horúčavy plnou silou. Tí šťastnejší dovolenkovali 
a typické letné počasie si užívali niekde pri vode, ostatným neostávalo nič 
iné, ako aj napriek extrémnym teplotám zarezávať v práci. Piatich respon-
dentov sme sa pýtali, ako znášajú 
teploty, ktoré sa minulý týždeň vy-
šplhali vysoko nad tridsiatku.

Ako znášate extrémne horúčavy?

Miloš Chalachan (Stropkov): 
V týchto horúčavách sa snažím ne-
vystavovať sa priamemu slnku a pi-
jem veľa vody. Práve sme sa vrátili 
z dovolenky, kde bolo tiež takto ho-
rúco, takže teraz vyhľadávame skôr 
chládok.

Peter Guzi (Stropkov): Vysoké 
denné teploty znášam podstatne 
lepšie, ako vysoké ceny. Horúčavy mi 
až tak nevadia, lebo sa dajú zmierniť 
pitím väčšieho množstva tekutín 
a pobytom v chládku. Ale s vysoký-
mi cenami človek nenarobí nič.

Peter Šimko (Stropkov): Ako mestskí policajti musíme slúžiť v každom 
počasí, teda aj v týchto horúčavách. Hlavne dodržiavame pitný režim, klí-
mu v aute radšej nepoužívame, lebo z nej môže človek prechladnúť.

Martin Blaško (Stropkov): 
Vysoké teploty znášam v pohode, 
pretože na dovolenke som si na nich 
zvykol. Absolútne mi nevadia, hoci 
už od pondelka pracujem. Stačí mi 
dostatok tekutín a chládok.

Cyril Novák (Stropkov): Tieto 
horúčavy zvládame celkom v po-
hode. Človek musí hlavne prijímať 
viac tekutín, deti chránime pred 
slniečkom čiapkami, slnečníkom, 
chodíme sa kúpať na stropkovské 
kúpalisko. V podstate nám toto ty-
pické letné počasie vyhovuje, lebo 
si aspoň užijeme prázdniny.

Polícia hlási
Kúpil mačku vo vreci
14. augusta oznámil na OO PZ 

S. V., že si prostredníctvom inter-
netovej stránky www.bazos.sk ob-
jednal mobilný telefón zn. Samsung 
Monte za sumu 50,-€. Tovar prevzal 
prostredníctvom dobierkovej služ-
by, zaplatil a po rozbalení zistil, že 
v balíčku sa nachádzajú dva staré, 
poškodené, nefunkčné mobilné 
telefóny, ktoré nemajú žiadnu hod-
notu. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a doku-
mentuje ho OO PZ Stropkov.

Spoločnosť na ochranu netopierov 
vyčistí kostoly na Valkove a v Lomnom

Netopiere sú na Slovensku zá-
konnom chránené živočíchy, ktoré 
si pre svoje úkryty vyberajú tma-
vé miesta, kde napríklad patria aj 
podkrovné priestory rôznych bu-
dov. Najväčšie kolónie netopiera 
brvitého a netopiera obyčajného 

sa v okrese Stropkov sústreďujú 
v kostoloch v obciach Bžany (časť 
Valkov) a Lomné. Preto správca 
Gréckokatolíckej farnosti v Lomnom 
Jozef Špes požiadal o pomoc 
Spoločnosť pre ochranu netopierov. 
„Tie netopiere nám nespôsobujú 
nejaké škody. Nemáme ani v úmys-
le ich odtiaľ dostať preč. Nevidím 
na to dôvod. Akurát je potrebné, 

aby sa zvonice chrámov v Lomnom 
a Valkove vyčistili od exkremen-
tov,“ vysvetlil J. Špes. Na Valkove na-
počítali vo veži dvadsať podkovárov 
malých a na povale osemdesiat ne-
topierov brvitých. Ich výskyt v tom-
to kostole evidujú ochranári od roku 

1993, kedy ich bolo napo-
čítaných dvestopäťdesiat. 
Neviem, či môžeme ho-
voriť o ich poklese, lebo 
koncom augusta sa už 
letné kolónie rozpadávajú 
a z toho dôvodu nemáme 
k dispozícii presné čísla. 
V Lomnom sa zase zdru-
žuje stopäťdesiat netopie-
rov obyčajných, ktoré tu 
ešte v roku 1995 neboli. 
V minulosti sme zazname-
nali výskyt iných druhov, 
vyhľadávajúcich úkryt 
za doskami. Aj teraz sme 
počuli nejaký šuchot, ale 
fyzicky sme ich nevideli,“ 
vysvetľoval Peter Pjenčák. 

Spoločenský prínos 
netopierov je v ich potra-
vinovom reťazci, ktorého 
súčasťou sú rôzne druhy 

hmyzu. Pre lepšiu ilustráciu uvedie-
me, že netopier vodný zožerie za 
jednu noc aj tritisíc komárov. Ako je 
známe, tieto drobné cicavce sa pri 
spánku a odpočinku zavesia za nohy 
dolu hlavou. Pri lete sa orientujú 
pomocou ultrazvukových signálov 
vydávajúcich echolokáciou nosom 
alebo ústami. Týmto spôsobom 
nachádzajú úkryt, aj potravu. „Pri 

obývaní úkrytov produkujú neto-
piere trus, preto sme sa dohodli, 
že naša spoločnosť urobí brigádu 
a kostoly vyčistíme. Všetky neto-
piere sú zákonnom chránené a je 
dobré, ak nimi vybrané úkryty za-
chováme. Pletivo sa na otvory vo 
vežiach dáva skôr kvôli holubom, 
ktorých trus je ťažší a agresívnej-
ší. Správca farnosti nám dokonca 
povedal, že pletivo v Lomnom má 
negatívny vplyv na šírenie zvuku 
zvonov,“ uviedol P. Pjenčák. 

Trus netopierov má po vysuše-
ní hmotnosť polystyrénu a do istej 
miery plní úlohu tepelnej izolácie. 
Ak je však strecha kostola poškode-
ná a zateká, dažďová voda sa s ním 
mieša a zanecháva na stenách fľaky. 
Kolónie sa definitívne sťahujú do zi-
movísk najneskôr v novembri a vte-
dy by mala nastúpiť aj upratovacia 
čata. „Netopierí trus, známy aj ako 
guáno, je výborné hnojivo. V troch 

kostoloch na Slovensku dokonca 
funguje projekt, kde ľudia môžu 
prísť na povalu a vziať si ho za sym-
bolický poplatok. Väčšia kolónia 
netopiera obyčajného vyprodukuje 
ročne dve, až tri vrecia trusu. Keď 
budeme čistiť kostoly v Lomnom 
a Valkove, necháme to v obecnom 
rozhlase vyhlásiť a občania si budú 
môcť odniesť guáno pre svoje zá-
hradky,“ dodal P. Pjenčák.  -im-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

23. augusta vo veku 75 rokov navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a dedko Ján Otrošina z Vislavy. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí ho prišli vypreva-
diť na jeho poslednej ceste, za kvetinové dary a prejavy 
sústrasti.

Smútiaca rodina.

Spomienka
30. augusta uplynú štyri roky, čo nás navždy opus-

til náš drahý manžel, otec a dedko Pavel Hutňan 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý,
nevráti, čo vzal,
zostanú iba spomienky 
a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 2. 9. uplynú dva roky, čo nás opustil náš manžel, 

otec a starý otec MVDr. Jozef Štofčík. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca manželka a deti s rodinami.

Na Rómfeste sa zabávali Rómovia z celého regiónu
Predminulú sobotu sa v Breznici 

zišlo asi štyristo Rómov z celého 
regiónu. Na betónovej ploche pri 
ihrisku sa totiž konal tretí ročník 
Rómfestu. Predstavilo sa na ňom 
päť kapiel - Sencor zo Stropkova, 

Gipsy Ači z Humenného, Gipsy 
BELLS z Vyšnej Olšavy, Gipsy 
z Ladomírovej, breznická skupina 
Gipsy Ferko a domáca speváčka 
Nikola. Minulý rok sa táto akcia 
v obci nekonala. Dôvody vysvet-
lil starosta Slavomír Brendza. „Na 
minuloročnom stropkovskom jar-
moku došlo zo strany breznických 
Rómov k určitým výtržnostiam, 
a keďže som sa obával o bezpeč-
nosť účastníkov Rómfestu, nechcel 
som, aby došlo k nejakým roztrž-
kám alebo výtržnostiam, rozhodol 
som sa túto akciu dočasne zrušiť.“ 
Na treťom ročníku však účastníci 
milo prekvapili. Fantasticky sa bavili 
až do polnoci, o nejakých šarvát-
kach či výtržnostiach nemohlo byť 
ani reči. Všimli sme si autá s evi-
denčnými číslami z celého regiónu, 
čo nasvedčovalo tomu, že Rómfest 
naberá na popularite. Organizátori 
Ladislav Bilý ml. a Edo Moskaľ, kto-
rí mali na starosti usporiadateľskú 

službu, kapely aj malé občerstvenie, 
zvládli akciu na výbornú. Účinkujúci 
odohrali koncert grátis, obec im 
preplatila cestovné. Ľudia sa ba-
vili pri stoloch alebo tancovali na 
betónovej ploche a všade vládla 

skvelá nálada. „Je tu fantasticky, 
super sa zabávame, sme radi, že 
v Breznici máme Rómfest,“ reago-
vali miestni Rómovia na otázku, ako 
sa im na feste páči. „Po akcii som 
si schválne prešiel trasu, po ktorej 
sa Rómovia rozchádzali domov, 
teda od Breznice až po futbalové 
ihrisko v Stropkove. A musím po-
vedať, že skupinky išli pekne slušne 
domov, nikto nevystrájal, nijako 
nebol narušený nočný kľud ani ve-
rejný poriadok. Nedošlo k žiadnym 
incidentom, ani k ničeniu majetku, 
alebo niečo podobné. Toto ma veľ-
mi teší a s priebehom akcie som 
maximálne spokojný,“ skonštatoval 
S. Brendza a na otázku, či sa stane 
Rómfest breznickou tradíciou, od-
povedal: „Pokiaľ bude zo strany 
breznických Rómov záujem zor-
ganizovať akciu aj na budúci rok, 
obec im bude opäť nápomocná. 
Škoda, že sa nám nepodarilo získať 
dotáciu na aparatúru, ktorú sme 

žiadali od Ministerstva kultúry SR. 
Chceli sme totiž, aby kapely z iných 
miest a obcí nemuseli voziť tú svo-
ju, ale aby hrali na našej. Máme 
však prísľub, že na budúci rok by 
sme tieto prostriedky mohli zís-
kať, pretože ide o veľkú akciu, kde 

sa zabávalo približne 400 Rómov 
a o jej úrovni svedčí najmä fakt, 
že napriek ich veľkej koncentrácii 
prebiehalo všetko v kľudnej a po-
hodovej atmosfére. A toto sa veľmi 
často nevidí.“

-ada-
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Vo Veľkrope zveľaďujú najväčší vojenský cintorín z I. sv. vojny

„Množstvo náletových dre-
vín, divoko rastúca tráva, popa-
dané konáre zo stromov. Nebol 
to pekný pohľad na plochu voj-
nového cintorína vo Veľkrope, 
keď sme sa púšťali do jeho ob-
novy. Najväčší vojnový cintorín 
z prvej svetovej vojny chátral. 
Všetky plamenné reči politikov 
o potrebe vážiť si svoju histó-
riu a kultúru, toto miesto ako-
si obišli. Stáli sme so staros-
tom obce na okraji vojnového 
cintorína a rozhodli sme sa. 

Nebudeme čakať na pomoc od 
iných. Nebudeme plakať nad 
tým, ako sa niečo nedá. Pustíme 
sa do záchrany tohto vojnové-
ho cintorína a budeme hľadať 
možnosti, ako získať financie aj 
na jeho finálnu rekonštrukciu. 
Bolo by predsa nenormálne, 
aby 8 662 padlých vojakov bolo 
pochovaných na takto zanedba-
nom pietnom mieste. Ako sa ne-
skôr počas archívneho výskumu 

Od júla minulého roka prebieha v obci Veľkrop rekonštrukcia vojenské-
ho cintorína z I. svetovej vojny. Cintorín je pozostatkom ťažkých bojov, kto-
ré v regióne prebiehali v rokoch 1914 až 1915. Miesto posledného odpo-
činku tam našlo viac ako 10 tisíc padlých vojakov. Ide tak o najväčší vojnový 
cintorín z prvej svetovej vojny na severovýchodnom Slovensku. Jeho plo-
cha o rozlohe 3360 m2 dlhé roky chátrala, čo sa prejavilo aj na jeho stave. 
Zrekonštruovať sa ho podujali členovia Klubu vojenskej histórie Beskydy.

ukázalo, vojakov pochovaných 
na tomto vojnovom cintoríne 
je viac ako 10 000,“ opísal stav 
cintorína z minulého roka Mgr. 
Martin Drobňák z KVH Beskydy. 
Vzhľadom na jeho rozlohu bola 
rekonštrukcia rozdelená do nie-
koľkých etáp. Prvá pozostávala 
z troch dobrovoľníckych brigád. 
Hlavným cieľom bolo kompletne 
vyčistiť plochu a okolie cintorína 
od náletových drevín. Postupne sa 
podarilo vyčistiť samotnú plochu 
cintorína a jeho okolie. Osadená 

bola dočasná informačná tabu-
ľa, ktorá návštevníkov informuje 
o histórii miesta, na ktorom sa 
nachádza. Takisto bol osadený 
dočasný centrálny kríž. Druhá 
etapa spočívala v úprave samot-
nej plochy cintorína. Začiatkom 
tohto roka bol vypracovaný pro-
jekt komplexnej rekonštrukcie 
vojnového cintorína. Už v aprí-
li pracovali vo Veľkrope okrem 
slovenských dobrovoľníkov aj 

ich kolegovia z Českej republiky, 
Poľska a Maďarska. V júli tohto 
roka pokračovali s klčovaním 
a vďaka podpore Ministerstva 
vnútra SR sa začalo s výstavbou 
centrálnych chodníkov a s úpra-
vou prvej štvrtiny vojnových 

hrobov. „Každý z dobrovoľníkov 
odpracoval niekoľko desiatok 
hodín. Od začiatku obnovy sa 
cintorín zmenil na nepoznanie. 
Veľkým problémom pri jeho 

údržbe boli zvyšky náletových 
drevín, no najmä množstvo pňov 
po stromoch, ktoré rástli po celej 
ploche. Počas aprílovej brigády 

sme sa snažili ručne odstrániť tie-
to pne. Ukázalo sa však, že tým-
to spôsobom by sme na ich kom-
pletne odstránenie potrebovali 
niekoľko mesiacov. Privolali sme 
si tak na pomoc kolesový bager, 
ktorý pne aj s koreňovým systé-

mom vytrhal zo zeme. Brigádnici 
následne dočistili okolie a upra-
vili ho do pôvodného stavu. 
Pomoc mechanizmov sme využi-
li aj pri prípravných prácach na 

vykladanie centrálnych kamen-
ných chodníkov. Bolo potrebné 
odstrániť 10 – 15 cm zeminy. 

(Pokračovanie na strane 6)

Cintorín krátko po začiatku obnovy v roku 2010 

Na prácach sa podieľa aj starosta M. Prokopič 

Nový chodník z lomového kameňa

Upravené masové hroby
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SČK, Územný spolok Svidník 
vyhlasuje od 10.8.2011 – 31.08.2011
„Prázdninovú kvapku krvi“

Stáva sa to takmer už pravidlom, že v lete ubúda počet darcov, zväčša 
študentov a dovolenkárov, a pribúda počet poranení a úrazov, ktoré si vyža-
dujú vyššiu spotrebu krvi. Z tohto dôvodu Slovenský Červený kríž, Územný 
spolok Svidník pripravil kampaň „Prázdninová kvapka krvi“ Preto vyzývame 
tých, ktorí môžu ísť darovať krv, aby tak urobili aj počas týchto letných me-
siacov, kedy je aj darcov menej, ako zvyčajne.

Krv je možné darovať v pracovných dňoch každú stredu od 10.08.2011 
do 31.08.2011 na hematologicko-transfúznom oddelení Nemocnice arm. 
gen. L. Svobodu vo Svidníku v čase od 6,00 hod. do 9,00 hod.

Darovať krv môže každý človek vo veku 18 – 60 rokov, ktorý sa cíti zdra-
vý, netrpí chronickou chorobou a váži viac ako 50 kilogramov. Krv nie je 
možné darovať napríklad ak človek prekonal infekčnú žltačku, vážne infekč-
né choroby, má piercing alebo bol v priebehu posledného polroka opero-
vaný. Prekážkou v darovaní je u žien menštruácia, ťarchavosť a dojčenie. 
Naopak, užívanie hormonálnej antikoncepcie nebráni v darovaní krvi.

Darca by mal prísť na odber oddýchnutý, pred odberom by si mal dať 
ľahké raňajky (pečivo, ovocie) a mal by vypiť dostatok tekutín. Pred odbe-
rom by nemal fajčiť a požiť alkoholické nápoje.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Petra Luciková (prvodarkyňa), Pavel 
Leľo (75. odber), Ivan Mikita (52.), Viliam Vašuta (3.), Daniel 
Čema (9.), Natália Gojdičová (8.), Beáta Fedešová (13.), Ján Ko-

kinda (41.), MUDr. Eva Kucerová (27.), Igor Keselica (4.), Jana Burjáková 
(10.), Viktor Varchola (7.) - všetci zo Svidníka, Peter Hic (15.), Martin Hic 
(6.), Radovan Hic (7.), Jozef Grigeľ (36.), Ľuboslav Hmurčík (48.), Ra-
dovan Fatľa (22.), Katarina Cimbová (6.), Michal Feckanič (8.), Štefan 
Michrina (3.) - všetci zo Stropkova, Peter Novotňák (40.) - Turany nad/
Ondavou, Kamil Varga (12.) - Breznica, Radoslav Šafranko (9.) - Chotča, 
Jaroslav Knieža (3.) - Nižná Pisaná, Jana Baková (18.) - Šar. Štiavník, 
Denisa Duláková (4.) - Nižná Pisaná, Maroš Kapa (3.) - Miňovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Následne bol do upravenej plo-
chy navezený štrk, ktorý poslúžil 
ako lôžko na ukladanie kameňa. 
Na výstavbu centrálnych ka-
menných chodníkov bol použitý 
prírodný kameň a to z dôvodu, 
aby celková úprava vojnové-
ho cintorína nepôsobila rušivo 
v scenérii peknej Karpatskej prí-
rody. Cintorín vo 
Veľkrope sa na-
chádza na kopci 
nad obcou. Vedie 
k nemu nespev-
nená cesta a tak 
aj doprava aké-
hokoľvek staveb-
ného materiálu 
na plochu vojno-
vého cintorína je 
veľmi kompliko-
vaná,“ vysvetlil M. 
Drobňák.

P r e d m i n u l ý 
víkend sa vo 
Veľkrope uskutoč-
nila už šiesta brigá-
da dobrovoľníkov. 
Jej cieľom bolo 
pokračovať vo vý-
stavbe chodníkov 
na ploche cintorí-
na a úprava hrobových polí. „Na 
ploche cintorína sa nahromadil 
stavebný materiál, ktorý čakal 
na spracovanie. Počasie sa čr-
talo viac ako priaznivé, takže 
nám nič nebránilo opäť vyra-
ziť do Veľkropa. Svojou účas-
ťou nás podporili aj členovia 

Zväzu vojakov Slovenska – Klub 
Humenné, takže pracovných síl 
bolo dostatok. Kemp bol naplá-
novaný spoločne so starostom 
obce Mariánom Prokopičom, 
ktorý nám ako vždy pripravil vý-
bornú logistickú základňu. Prvý 
deň kempu dorazilo prvých de-
sať dobrovoľníkov, ktorí sa bez 
veľkého otáľania vybrali na plo-

chu vojnového cintorína a pus-
tili sa do diela. Podobne ako na 
predchádzajúcich akciách sa úto-
čiskom pre dobrovoľníkov stala 
budova obecného úradu, kde 
sa dobrovoľníci večer stravovali 
a tiež prenocovali,“ zhrnul úvod-
ný pracovný deň predseda KVH 

PhDr. Radoslav Turik. Na druhý 
deň dorazila ďalšia skupina dob-
rovoľníkov a vďaka tomu získal 
rozsah vykonávaných prác väčší 
rozmer. Po ukončení výstavby 
druhého chodníka začali brigád-
nici dláždiť rozšírený priestor me-
dzi niekoľkými masovými hrob-
mi. Špáry medzi kameňmi boli 
zasypávané drobným štrkom, čím 

sa celý vydláždený priestor spev-
ňoval. „V druhý deň kempu na 
plochu cintorína dorazilo aj ná-
kladné auto s nákladom kame-
ňa, ktorý mal poslúžiť na úpravu 
hrobových polí. To nám umožni-
lo na ďalší deň začať upravovať 
prvé masové hroby. Ich okra-
je boli upravené a zarovnané. 
Následne sa okolo celého hrobu 
postavil kamenný lem. Nakoniec 
sa zarovnala zemina na plo-
che masového hrobu. Výsledný 
efekt v kombinácii s kamenným 
chodníkom nás veľmi potešil 

a presvedčil, že naša drina má 
opodstatnenie,“ doplnil R. Turik. 
Posledná pracovná akcia zazna-
menala zatiaľ najväčší vizuálny 
pokrok v postupnej rekonštrukcii 
cintorína, ktorý začína získavať 
nový šat. „Výsledky tejto pra-
covnej brigády môžu zároveň 
všetkým naznačiť, ako si pred-
stavujeme skutočnú rekonštruk-

ciu vojnového 
cintorína. V tomto 
roku zrealizujeme 
vo Veľkrope ešte 
jednu brigádu, 
ktorou pracovné 
aktivity na tomto 
vojnovom cintorí-
ne v kalendárnom 
roku 2011 ukončí-
me. V mene vede-
nia KVH Beskydy 
sa chcem poďako-
vať všetkým ktorí 
prispeli k realizácii 
tejto úspešnej ak-
cie. Okrem členov 
KVH Beskydy patrí 
vďaka aj aktívnym 
členom Zväzu vo-
jakov Slovenska 
– Klub Humenné 
a VHÚ Bratislava, 

ktorý zastupoval Mgr. Adrián 
Latta. V neposlednom rade aj 
samospráve obce Veľkrop na 
čele so starostom Mariánom 
Prokopičom,“ povedal na záver 
R. Turik. Zavŕšenie celého projek-
tu je naplánované na rok 2014. 
Okrem už spomenutých prác 
bude na cintoríne vybudované 
oplotenie, vstupné brány a prí-
stupový chodník, osadené kríže 
a informačná tabuľa a upravené 
bude aj širšie okolie cintorína. 

-np-, KVH Beskydy 
Foto: M. Drobňák, L. Palková

Vo Veľkrope zveľaďujú najväčší vojenský cintorín z I. sv. vojny

O úspech akcie spred týždňa sa zaslúžili: Horný rad zľava: Martin Drobňák, Roman Procházka, 
Ľubomír Gramata, Lucia „Lujza“ Pálková, Peter Turik, Radoslav Turik, Marián Lisakovský. 

Dolný rad zľava: Michal „Lazy“ Lazorčík, Štefan Novák, Maroš Kušnír, Adrian Kušnír, Marián Prokopič, 
Danko Tolín, Daniel Tolín, Adrian Latta, Marián Kušnír. Na fotke chýba Martin Kalužák.

(Dokončenie zo strany 5)
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Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Ak aj bez tohoto tvrdenia na-
črieme na dno vymodelovaných 
snov, zistíme, že sme len figúrkami, 
ktorým v určitom zmysle chápania 
dôležitých vecí, vôbec nezáleží na 
zachovaní niečoho - pre niekoho, 
v reálnom čase pre seba samého. 
Utvorená zomknutosť z nás robí 
v niektorých smeroch života ľudí 
nevšímavých, vnímajúcich len 
svoju zatrpknutosť a súhlasne se-
bectvo vrátane zavrhnutého postoja 
k dôležitým záležitostiam nášho 
života. Kultúrna vyspelosť ducha 
požaduje dokonalú tvorbu základ-
ných prvkov jej samotnej priority. 
Zovšeobecňovanie tohoto pálčivé-
ho problému vytvárania vlastnej 
kultúry leží v ostatnom čase na srd-
ci mnohým zanietencom. Obroda 
vlastného kultu osobnosti zostáva 
záležitosťou každého z nás zvlášť 
pri porovnávaní a radení sa ku kra-
jinám západného sveta. Zóna neu-
tešenej krásy betónového obrnenia 

ROZbeHNe SA KOLOTOč STROPKOVSKýCH NejASNOSTí?

Kto ukradol Stropkovské námestie?
„Keby človek nepáchal zlo, nikdy by sa nedozvedel, čoho všetkého je schopný!“

dotvárajúca naše námestie úplne 
vymazala základný charakter tvor-
by každého historického námestia 
alebo aspoň čiastočne zachované-
ho mestského jadra. Niekomu sa 
asi vymkli z rúk pri jeho tvorbe 
základné črty, reálny architekto-
nický a stavebnícky pohľad. Ako 
je to možné, že oproti kláštora 
Redemptoristov začala výstavba 
bytových jednotiek? Nikomu to 
asi nevadí pri prechode tejto čas-
ti mesta nenachádza žiadnu líniu 
spojitosti a aspoň sčasti sa prelí-
najúcich sa prvkov ľubovoľných 
smerov. Naproti tomu negatíva 
inklinujúce našu ľahostajnosť vy-
stupujú na povrch ako prvotné 
zjavy nejednotnosti a nesúrodosti. 
Určite sa mnohí obyvatelia mes-
ta zhodnú v tom, že ponechaním 
starého mestského jadra, starých 
mestských domov začínajúcich od 
reštaurácie „U Poľovníka“ smerom 
ku Komunálnym službám by ich 

rekonštrukciou dostalo mestské 
jadro ráz dávneho nezmazateľné-
ho obchodníckeho čara a ruchu. 
Pripravili sme sa o mnoho starých 
budov v okolí námestia, ktoré by 

dokonale vytvorili scenériu mest-
ského námestia. A tak mi len ostáva 
opýtať sa, kto ukradol stropkovské 
námestie? Totalitný režim alebo 
naša zvyčajná ľudská nevšímavosť 
a ľahostajnosť?

Keby... nebolo by keby!
Ján Bzdil

(Uverejnené 12. júla 1991)

Vážení čitatelia, týždenník Stropkovské Spektrum si v tomto roku pripomína 20. výročie založenia. Pri tejto príležitosti sme pre vás pripravili retro-
spektívnu rubriku „Písali sme pred dvadsiatimi rokmi.“ Nájdete v nej články spred dvoch desaťročí na rozličné témy, ktoré svojho času rezonovali v našom 
meste. Aj vďaka tejto rubrike budete mať skvelú príležitosť porovnať si udalosti a ich vývoj s odstupom dvadsiatich rokov.

Dobová fotografia námestia s textom: Stropkov po II. svetovej 
vojne. Čo zostalo zo srdca nášho mesta? Desaťročia páchané nási-
lie na autentickosti námestia úplne zmenilo jeho pôvodnú tvár...
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Ako postupovať v prípade poranenia psom
Besnota je vírusové ocho-

renie všetkých teplokrvných 
živočíchov, ktoré postihuje 
predovšetkým nervový sys-
tém. Patrí medzi zoonózy 
(choroby prenosné na člove-
ka). Po objavení klinických prí-
znakov sa choroba končí vždy 
smrťou. Ochranná vakcinácia 
je jediným známym opatre-
ním, ktoré v prípade porane-
nia skutočne besným zviera-
ťom zachráni poškodenému 
človeku život. Vlastník alebo 
držiteľ psa je povinný podľa 
§ 17 ods.5 zákona č.39/2007 
Z. z. o veterinárnej starostli-
vosti v znení neskorších pred-
pisov na vlastné náklady psa 
staršieho ako 3. mesiace dať 
zavakcínovať a každoročne za-
bezpečiť aj revakcináciu proti 
besnote. V prípade, že pes 
poranil človeka, vlastník alebo 

držiteľ takéhoto psa je povinný 
bezodkladne ho dať vyšetriť 
súkromnému veterinárnemu 
lekárovi. V zmysle § 4 ods. 4 
zákona č.282/2002, ktorým sa 
upravujú niektoré podmien-
ky držania psov je držiteľ psa 
alebo osoba, ktorá psa vedie, 
povinná povedať svoje meno, 
priezvisko a adresu trvalého 
pobytu vlastníka psa osobe, 
ktorú pes pohrýzol. Súčasne 
je povinný skutočnosť, že pes 
pohrýzol človeka bez toho, 
aby bol sám napadnutý alebo 
vyprovokovaný, ak sa nepoužil 
v nutnej obrane alebo v kraj-
nej núdzi, oznámiť obci, kde je 
pes evidovaný.

Pri poranení človeka zvie-
raťom môžu nastať tieto 
situácie:

1. Vlastník alebo držiteľ 
a pes sú známe:

a) zviera je vakcinované 
- vlastník alebo držiteľ zabez-
pečí na vlastné náklady ve-
terinárne vyšetrenie psa na 
1., 5. a 14. deň od poranenia, 
počas tejto doby akúkoľvek 
zmenu zdravotného stavu 
zvieraťa je jeho držiteľ povin-
ný okamžite hlásiť vyšetrujú-
cemu veterinárnemu lekárovi.

b) zviera je nevakcinované 
- vlastník alebo držiteľ psa na 
vlastné náklady zabezpečí vy-
šetrenie zvieraťa na 1., 5. a 14. 
deň od poranenia, počas tejto 
doby akúkoľvek zmenu zdra-
votného stavu zvieraťa je jeho 
držiteľ povinný hlásiť vyšetru-
júcemu veterinárnemu leká-
rovi, v prípade negatívneho 
klinického nálezu zviera sa za-
vakcinuje na náklady vlastníka 
alebo držiteľa psa.

2. Vlastník alebo držiteľ 

nie je známy, zviera je známe 
- odchytené zviera sa izolu-
je, zabezpečí sa veterinárne 
vyšetrenie psa na 1., 5. a 14. 
deň od poranenia, v prípade 
podozrivých klinických prí-
znakov a zmenách správania 
sa pes utratí a bezodkladne 
zašle na laboratórne vyšetre-
nie. V prípade, že sa nezistí 
vlastník alebo držiteľ, vyšet-
renia sú hradené zo štátneho 
rozpočtu. Veterinárne osved-
čenie o vyšetrení zdravotného 
stavu zvieraťa, ktoré poranilo 
človeka ihneď odovzdať ošet-
rujúcemu lekárovi poranenej 
osoby!

3. Vlastník alebo držiteľ 
a zviera sú neznáme a teda 
zviera nie je možné vyšetriť.

MVDr. Michal Zozuľák 
riaditeľ RVPS

Každý pes by mal mať aspoň základný výcvik
Mestský kynologický klub 

Ondava funguje pod svojim 
terajším názvom od roku 2000 
a v súčasnosti má 25 členov. 
Väčšinu tvoria mladí ľudia 
do 20 rokov. Hlavným záme-
rom činnosti klubu je rozvoj 
kynológie a výcvik psov. 
„Oficiálne trénujeme len 
cez víkendy, ale v podstate 
každý deň. Stretávame sa 
na cvičisku na Chotčanskej 
ulici v areáli PD Ondava. 
Našim členom a ich psom 
sa venujem aj individuál-
ne. Na začiatku výcviku 
musí majiteľ psa zvládnuť 
teoretickú časť, až potom 
sa pristupuje k praktickej,“ 
ozrejmil predseda MKK 
Ondava Marián Bučko. 
Členovia klubu majú za 
sebou už viacero súťaž-
ných úspechov. Mariánov 
rotvajler Fabio získal na 
medzinárodnej výstave 
v Poľsku titul víťaz triedy 
a titul CVC, tejto výstavy sa 
zúčastnil aj Stanislav Lukačišin 
so svojim psom, ktorý získal 
titul najkrajší mladý pes. O týž-
deň neskôr na medzinárodnej 

výstave v Brne získal dve oce-
nenia CAJC a BOB, teda víťaz 
plemena. Juraj Maruščák st. 
získal prednedávnom na ob-
lastnej výstave nemeckých ov-
čiakov ocenenie v poradí veľmi 
dobrý tretí. 

Skúsený kynológ poukázal 
na závažný problém, ktorý sa 
týka mnohých majiteľov a ich 
psov. „Ľudia nevenujú výcvi-
ku svojich psov dostatočnú 

pozornosť. Každý, kto si za-
dováži psa, musí mať jasnú 
predstavu o tom, prečo ho 
vlastne chcel. V Stropkove sa 
bežne túlajú psy a pokiaľ nie 
sú tetované, označené čipom 
alebo identifikačnou znám-

kou, je nemožné nájsť majite-
ľa. Pritom za škody spôsobené 
psom zodpovedá výlučne jeho 
majiteľ. Z toho dôvodu by 
mal každý majiteľ zabezpečiť 

svojmu psovi aspoň základný 
výcvik. Toto ľudia veľmi zane-
dbávajú.“ Každý, kto má záu-
jem vycvičiť svojho psa, je na 
cvičisku vítaný. Po osobnom 
rozhovore poradia každému, 
bez ohľadu na to, aké pleme-

no vlastní. „Najlepšie je 
prísť cez víkend priamo do 
areálu. Po osobnom roz-
hovore s majiteľom a bliž-
šom zoznámení sa s psom 
poradíme každému. Je 
jedno, či ide o čivavu ale-
bo nemeckú dogu, dôle-
žité je, čo človek od psíka 
očakáva, aký výcvik bude 
pes potrebovať. Potom 
sa môžeme dohodnúť na 
konkrétnych termínoch 
výcviku. V našom klube 
robíme všetky stupne vý-
cviku od základného až po 
najnáročnejší.“ 

Nových členov prijí-
majú na výročnej členskej 
schôdzi, ktorá sa koná 

raz ročne. Klub má schválené 
stanovy, v ktorých sú zakot-
vené aj podmienky členstva. 
S výcvikom však ochotne 
pomôžu aj nečlenom. -ada-
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

PIRATI KARIBIKU:
V neznámych vodách

02. 09. 2011 o 19.00 hod.
03. 09. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,50 €  MP 12  138 min.

Aj v roku 1998 sa uskutočnil Mikovský festival
Tohoročný jubilejný XX. ročník 

Mikovského festivalu rusínskej kul-
túry na počesť Andyho Warhola 
je už za nami. Bol na mimoriadne 
vysokej kultúrnej, organizačnej 
a technickej úrovni. Uskutočnil sa 
30. a 31. júla v Mikovej, na tradič-
nom mieste s amfiteátrom. Škoda, 
že najmä v nedeľu sa mimoriad-
ne zhoršilo počasie. Toto nega-
tívne ovplyvnilo návštevnosť na 
festivale.

Pri príležitosti 20. ročníka 

festivalu sa mi podarilo nájsť vo 
vlastnej širšej zbierke dokumentá-
cie k Mikovským festivalom letákový 
plagát modrej farby s programom 
formátu A-4 a pozvánku so vstu-
penkou na VII. Ročník Mikovského 
festivalu. Tento sa uskutočnil iba 
v nedeľu 27. júla 1998. Podľa do-
terajšej zachovanej dokumentácie 
skutočne vyzeralo, že v roku 1998 
nebol festival. Zachovaný plagát, 
pozvánka a vstupenka jednoznačne 
dokazujú, že bol. Osobne som sa na 

ňom zúčastnil. Pripomenul mi ho 
jeho program!

Toto zároveň hodnoverne do-
kazuje, že v rokoch 1992 až 1999 sa 
v Mikovej bez prerušenia uskutoč-
nili všetky festivalové ročníky.

Za roky 2000, 2001 a 2002 
festivalová dokumentácia chýba. 
O Mikovských festivaloch z tohto 
obdobia chýbajú aj novinové infor-
mácie. Dúfam, že v spolupráci s no-
vým vedením Obce Miková sa poda-
rí aj za tieto roky nájsť jednoznačnú 

dokumentáciu o tom, že aj vtedy tu 
festivaly boli. Tým sa jednoznačne 
vyvrátia názory kritikov, že v ro-
koch 2000 až 2002 v Mikovej neboli 
festivaly.

Podľa môjho názoru nie je 
mysliteľné, aby až tri roky bola 
Miková bez tradičných festivalov. 
Samozrejme, bude treba toto do-
kázať príslušnou dokumentáciou. 
Dobre by bolo, keby sa to dokázalo 
aj fotodokumentáciou.

A. Kaputa

Mimoriadne Predsedníctvo ZMOS sa venovalo 
zmenám vo finančných zákonoch

Združenie miest a obcí 
Slovenska sa včera najskôr na ro-
kovaní finančnej sekcie a násled-
ne na mimoriadnom rokovaní 
Predsedníctva, venovalo novele 
zákona o rozpočtovom určení vý-
nosu niektorých daní územnej 
samospráve a pripravovanej no-
vele zákona o miestnych daniach 
a miestnom poplatku. 

Cieľom navrhovanej zmeny nie 
je deklarované posilnenie spravod-
livosti a stability financovania obcí, 
ale len snaha týmto spôsobom 
zobrať financie občanom miest 
a obcí a presunúť ich do štátneho 
rozpočtu. 

Predsedníctvo ZMOS konšta-
tuje, že zatiaľ čo pri tvorbe prin-
cípov financovania sa mesiace 
diskutovalo a analyzovali dopady 
navrhovaných zmien, tento návrh 
je predložený nielen bez diskusie, 
ale aj bez akejkoľvek analýzy do-
padov na občanov miest a obcí. 
Zástupcovia miest a obcí aj preto 
považujú zámer za útok na princípy 
samosprávnosti a parametre fiškál-
nej decentralizácie, čoho dôkazom 
je doposiaľ garantované právo obcí 
participovať na spôsobe rozdeľova-
nia výnosu daní medzi jednotlivé 
mestá a obce. Už aj tento princíp 
dosiahnutý širokým konsenzom 

chce rezort financií zrušiť. 
Mimoriadne Predsedníctvo 

ZMOS po včerajšom mimoriadnom 
rokovaní jednoznačne odmietlo 
zmenu spôsobu financovania miest 
a obcí a prechod na mix daní 
v zákone o rozpočtovom 
určení. Zhodlo sa na 
potrebe zostať pri 
terajšom systéme 
financovania, ktorý 
vychádza z výnosu 
dane z príjmov fyzic-
kých osôb. Zároveň je 
ZMOS pripravený hľadať 
spravodlivý prepočet rozde-
lenia dane z príjmov fyzických osôb 
od roku 2012 v prípade uplatne-
nia daňovo – odvodovej reformy. 
Z dôvodu pretrvávajúcej neistoty 
vo vývoji daňových príjmov obcí 
rozhodlo požiadať rezort financií 
o zverejnenie zníženej aktualizova-
nej prognózy rozpisu dane z príjmu 
fyzických osôb na jednotlivé mestá 
a obce. 

„Združenie miest a obcí 
Slovenska na rokovaniach so zá-
stupcami Ministerstva financií SR 

zdôrazňovalo, že chápe potrebu 
konsolidácie verejných financií. 
Obce už na rozdiel od štátu prispeli 
ku konsolidácii verejných financií 
radikálnym šetrením svojich bež-

ných výdavkov v rokoch 
2009 – 2011. Akékoľvek 

ďalšie šetrenie by 
podľa nášho názoru 
paralyzovalo základ-
né funkcie samo-
správy a ohrozovalo 
bezpečnosť občanov 

miest a obcí,“ upozor-
ňuje predseda ZMOS 

Jozef Dvonč. Predseda ZMOS 
vníma tieto návrhy ako oprávne-
né požiadavky, ktoré sa týkajú fi-
nancií aké sa v mestách a obciach 
premietnu do konkrétnej podoby. 
„Tieto peniaze sú o prevádzke soci-
álnych zariadení a poskytovaní so-
ciálnych služieb, ale aj o prevádzke 
škôl a školských zariadení, čistení 
ulíc, zabezpečovaní poriadku či na-
príklad spolufinancovaní rozvojo-
vých europrojektov,“ konkretizuje 
Jozef Dvonč.   Michal Kaliňák

hovorca ZMOS

Kostol v Novej Kelči víta návštevníkov
Dovoľte aby sa touto cestou 

prihovoril všetkým návštevníkom 
Domaše. Kostol Sv. Štefana Kráľa 
v Novej Kelči z roku 1780 prežil ďalší 
rok. A stále stojí. Avšak je pekné, že 
ľuďom stále leží na srdci jeho osud, 
čo potvrdzuje aj tohto ročná sezóna, 
kedy bol kostol opätovne otvorený 
širokej verejnosti a navštevovaný 
turistami. Z rozhovorov s nimi vyply-
nul záver, že tento kostol určite stojí 
zato zachrániť, čo sa, verím, raz po-
darí uskutočniť. Ako predsedovi OZ 
STEPHANUS, ktoré vyvíja snahy na 
jeho záchranu mi touto prináleží po-
ďakovať sa všetkým návštevníkom, 
či už rodákom alebo aj turistom že 
akoukoľvek formou podporili naše 

snahy. Verím, že rodáci, ktorým sa 
po návšteve vynorili spomienky na 
život v obciach zaliatych vodnou 
nádržou Domaša na nás nezabudnú 
a aj naďalej nás budú podporovať. 
Verím, že sa čoraz častejšie bude-
me stretávať na akciách podob-
ných koncertu duchovnej hudby zo 
7.8.2011 v podaní Zboru Sv.Cecílie 
- ktorým by som sa touto cestou 
tiež chcel poďakovať - kedy sme 
návštevníkov koncertu, ako vyplý-
va z reakcií, doviedli k slzám hlavne 
skladbou Aká si mi krásna (dúfam 
že to boli slzy dojatia a radosti). 
Takisto by som sa chcel poďakovať 
aj vdp. Radovanovi Andrejkovi, pá-
novi dekanovi Tiborovi Závadskému 

a správcovi farnosti vdp. Jozefovi 
Magerovi, ako aj všetkým veriacim, 
že prišli osláviť patróna kostola na 
odpustovú slávnosť, ktorá sa konala 
13. 8. 2011. Verím, že vaše miloda-
ry aspoň malou čiastkou pomôžu 
k záchrane tejto národnej kultúr-
nej pamiatky. Touto cestou by som 
ešte chcel pripomenúť, že ešte do 
4. septembra kostol čaká na náv-
števníkov v obvyklom čase od 13.00 
do 15.00 hod. Týmto dňom bude 
ukončená sezóna sprístupnenia 
počas tejto letnej sezóny. Zároveň 
dávam do pozornosti aj číslo účtu, 
na ktoré môžete prispieť na jeho 
záchranu: 4009361556/7500. 
Vzhľadom k pripravovanému plánu 

premeniť kostol na akési múzeum 
zatopených obcí, by som chcel po-
prosiť všetkých, ktorí vlastnia akú-
koľvek fotodokumetáciu alebo 
predmety z obcí zatopených VN 
Domaša o ich poskytnutie v rámci 
príprav na budúcu sezónu. Osobné 
stretnutie možné buď na Internom 
odd. Vranovskej nemocnice, alebo 
individuálne na lukasbicej@gmail.
com. Verím, že spoločnými silami sa 
nám tento skvost podarí zachrániť 
pre budúce generácie v duchu hes-
la: „Dedičstvo otcov zachovaj nám 
Pane.“ Ostávam s pozdravom, dovi-
denia o rok.

Lukáš Bičej
predseda OZ STEPHANUS
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Podujatia
1.-31.8. Letný internet (od 

9.00 - 16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.8. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00 - 16.00 hod.) – CVČ, 29.8.- 2.9. 
Zábavné a športové popoludnia - CVČ

Výstavy
1.-31.8. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.8. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.8. Vesmír očami deti - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kamarátmi 

a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 
9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené domino, šípky, karty, 
človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, maľovanky, stolný tenis, tvo-
rivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky - rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Fotonávraty z krúžkov v školskom roku 2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na krúžkovú činnosť v našom škol-
skom zariadení. Môžete aj popremýšľať na aký krúžok sa v novom škol-
skom roku2011/12 prihlásite. Je potrebné sa prihlásiť do 15. 9. 2011 
v ABC CVČ.

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

NOVINKA!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Rachel Kleinová
DENNÍK 

NOČNÉHO 
MOTÝĽA
Denník noč-

ného motýľa 
odhaľuje dušu 
dospievajúceho 
dievčaťa, ktoré 
sa po otcovej sa-
movražde ocitne 

v internátnej škole, v kruhu vekom 
seberovných, ale povahou takých 
odlišných, často povrchných spolu-
žiačok, postarších vychovávateliek 
a učiteliek. Na množstvo nezodpo-
vedaných otázok len ťažko hľadá 
odpovede. Pomáhajú jej knihy, nové 
priateľstvo s Lucy a predovšetkým 
denník. Doň odkladá drobné i väč-
šie bôle, túžby, spomienky. Jemu sa 
zdôverí aj s podozrením, že Ernessa 
je upírka. Jej zistenie zodpovedá 
všetkým poučkám, ktoré si našla v li-
teratúre, i tomu, čím sa pred koncom 
života zaoberal jej otec. A kradne jej 
to najcennejšie, čo má - najdrahšiu 
priateľku. Podarí sa jej Lucy zachrá-
niť? Nájdu opäť spoločnú reč? Čoho 
sa má chopiť, aby odohnala chmúrne 
hrozby, keď nikto z okolia neverí jej 
podozreniam a všetci ich považujú 
za posadnutosť? Musí sa spoľahnúť 
sama na seba. 

Byron Katie 
a Stephen 
Mitchell

MILUJEM TO, 
ČO JE

Byron Katie 
zažila veľkú bolesť 
a vie, čo je to utr-
penie. Uprostred 
úspešného života 
Katie vstúpila na 
desať rokov trvajúcu špirálu sme-
rujucú nadol do zúrivosti, paranoje 
a zúfalstva. Dva roky mala takú de-
presiu, že sotva dokázala opustiť 
dom. Napokon sa dostala do zariade-
nia pre eny s poruchami príjmu po-
travy. Ostatné obyvateľky sa jej tak 
báli, že dostala sama izbu v podkroví. 
Jedného rána, asi týždeň alebo dva 
po tom, ako ležala na podlahe, sa 
Katie prebudila bez jedinej predstavy 
o tom, kým alebo čím je. „Nebolo ni-
jaké ja,“ povedala Katie. Keď sa vráti-
la domov, jej rodina a známi videli, že 
je z nej úplne iný človek. Keď si ľudia 
uvedomili, že stará Katie je nadobro 
preč, začali premýšľať nad tým, čo sa 
s ňou salo. Je to nejaký zázrak? Katie 
rozprávala o slobode, ktorá sa v nej 
prebudila. Povedala tiež, že si pomo-
cou vnútorného sebaspytovania uve-
domila, že všetky jej staré myšlienky 
boli nepravdivé.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

magic the gathering krúžok

letecko-modelársky krúžok

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, plasti-

kové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, moderný 

spev, keramický, fotografický, letecko- modelársky, plastikové mode-
lárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, hokej, 
hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, 
turistický, rybársky.
Pre mládež a dospelých- letecko-modelársky, šachový, bedminton, gi-

tarový, magic the gatering, hudobný, volejbalový, paintball.
Pre rómov od 7 - 15 rokov- moderný tanec, výtvarný, spevácky, počí-

tačový, futbalový - chlapci, futbalový- dievčatá, stolnotenisový, varenie, 
šikovné ruky.
Kluby- internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do piatku 

od 9.00- 16.00 hod.

krúžok mažoretky

krúžok mažoretky

keramický krúžok

anglický jazyk - krúžok



11 Spektrum 30. august 2011

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PeHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NETBOOK ASUS 1001 s WINDOWS 7 
ASUS EeePC 1001, 10,1” WSVGA, CPU INTEL N455,
1G RAM, HDD 250 GB, WIFI, CAM,
W7 Starter        V super cene za 199,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem horizontkára na Wh - 100 
A, práca v Stropkove, s praxou. Tel.: 
0918 886 665.
* Reštauračné zariadenie v Stropkove 

prijme kuchára - kuchárku, čašníka - 
čašníčku. Tel.: 0914 240 205.
* Prijmem predavačku do predajne 

drogérie v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.

* Firma JP Production prijme zá moč-
níkov, zváračov na CO2 a strojného 
konštruktéra. Práca v Stropkove. 
Tel.: 0904 154 364, 742 8988.
* Prijmem čašníka - čašníčku. Tel.: 

0911 067 777.
* Príjmem paličov na prácu v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.

Prijmem zámočníkov - čítanie 
výkresov, zváračov - elektróda + 
argón (štátne skúšky). Práca v ČR.
Tel.: 0907 200 036

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk
aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RýCHLO a za NAjLePŠIU CeNU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.

Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

ALFA-SK s. r. o. prijme ihneď do pra-
covného pomeru: zvarač CO2, zva-
rač - elektróda, horizontkár CNC
Tel.: 0907 954 976

Firma PM - STAV Svidník prijme ro-
botníkov, zámkové dlažby, mosty.
Tel.: 0902 521 823, 0902 753 152
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KÚPIM
* Kúpim bicykel trojkolku (aj starší). 

Tel.: 0907 208 546.

RÔZNE
* Pokládka zámkovej dlažby, 

1m2/6,- €, pokládka kameňa. Tel.: 
0944 524 324.
* TURBO SOLÁRIUM - oproti 

Mestskému úradu na 1. poschodí. 
SUPER OBCHOD.
* On line stavebniny pre Vašu stav-

bu. Predaj reziva, sadrokartónov, 
OSB dosiek, polystyrénu, izolácií, 

strešných krytín za zvýhodnené ak-
ciové ceny, rýchle dodanie. www.
moja-stavba.sk. Tel.: 0944 205 820.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0902 476 077.
* Darujem mačiatka. Tel.: 0908 972 

398.

Pôvodná cena 275 eur, moja cena 100 
eur. Tel.: 0918 547 501.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

854 981, 742 2281.

NEHNUTEĽNOSTI

* Investičná spoločnosť hľadá 2 
ha pozemok v katastrálnom území 
Stropkova. Tel.: 0911 173 525.
* Ponúkam do prenájmu obchodné 

priestory v centre mesta, Hlavná ul. 
v rozlohe 30 m2. Samostatný vchod 
od cesty. Tel.: 0907 941 097.
* Predám pozemok pri meteorolo-

gickej stanici. Cena 5€/m2, výmera 
432m2. Tel.: 0902312790 (volať po 
17.00 hod.)
* Predám pozemok na koniarni. 

Tel.: 0907 460 949.
* Vezmem do prenájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt. Tel.: 0911 752 322.
* Predám pozemok na Domaši, 

časť Eva, 160 m2, 27,- €/m2. Tel.: 
0918 334 718.
* Predám 2,5-izbový byt na Hlavnej 

ulici. Volať po 18.00 hod. Tel.: 0908 
635 695.
* Predám záhradku s murova-

nou chatkou Pod vlekom. Cena 
11 650,- €. Tel.: 0907 912 668.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.

AUTO-MOTO
* Predám HONDU CR-V. Tel.: 0907 

975 860.
* Kúpim Š-Felícia Combi v dobrom 

stave. Tel.: 0918 525 004.
* Predám veľkú a malú nápravu na 

vlečku. Cena dohodou. Tel.: 0915 
931 424.

PREDÁM
* Predám starý jedálenský nábytok. 

Tel.: 742 4421.
* Predám dvojkolesovú vlečku za 

traktor, veľmi lacno predám 200 l 
mraziaci box zn. Whirpool, 3 kW 
elektromotor, silnú prevodovku k 
elektrickému motoru a rýpacie perá 
na kultivátor. Tel.: 742 3908.
* Predám ošípanú a kozu. Tel.: 742 

2173.
* Predám kozy. Brusnica. Tel.: 0944 

403 531.
* Predám STIHL 260 (250,- €). Tel.: 

0907 901 416.
* Predám úplne nový plastový solárny 

panel Mauntfield, rozmer 3 x 1,2 m. 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

*V centre mesta* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. byt s garážou v Stropkove 40 000,- €
*Novinka* 3-izb. byt v Bukovciach 14 800,- €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500,- €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu - N. Kelča 60 490,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

ReVíZIe, PLYN, TLAKOVÉ NÁDObY
Ponúkame vykonanie odborných prehliadok - revízií 

plynových spotrebičov, rozvodov a tlakových zariadení. 
Mobil 0949 618 723, tel. + fax 054 479 5662

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, 0918 738 372     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

KÚPIME 2-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM
!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-
teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Hľadáme 1, 2 a 3-izbové byty pre našich klientov - platba v hotovosti

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazne zľavy až 30 %
PREDAJ bytov 1, 2, 3 a 4-izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce 

NAJAKTUALNEJŠIE ULTRA LAST MINUTE
ZĽAVY AŽ 40 % - 70 %

KLIKNI NA WWW.LURETA.SK

KAMAS
Vás pozýva na nákup kŕmnych 

zmesí za výhodné ceny pre:
Nosnice 25 kg bal. 10,70 Eur,
Kuričky 25 kg 12,00 Eur
Králik 25 kg bal. 10,00 Eur,
Brojler gr. 25 kg 12,70 Eur,
Morka gr. 25 kg 12,70 Eur,
Ošípané  gr. 25 kg 11,30 -12,- Eur
Jahňa 25 kg 10,00 Eur
Kačka, húska gr.25 kg 12,50 Eur

Ďalej ponúkame:
Potreby pre záhradkárov a chovateľov,

rôzne druhy kvalitných osív tráv 
a ďatelinovín,...

Nájdete nás na Šarišskej ul. v Stropkove
pri veľkosklade MAKOS, tel.: 0904 162 755

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Tel.: 0903 558 941, 054/752 1396
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Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, rozpis zá-

pasov nájdu na stránke: www.vysledky.
futbalovekluby.sk alebo www.futbalo-
vekluby.sk 

- Zasadnutie komisií OOFZ Svidník 
sa uskutočni dňa 2.9.2011 o 16.00 hod.
(piatok).

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 3.kola I. triedy 

dospelých , 3.kola II. triedy dospelých
2. ŠTK dôrazne upozorňuje kluby na 

dodržiavanie Rozpisu súťaží OOFZ čl. 17 
e)- usporiadajúci klub je povinný vyho-
toviť 1 originál a 3 kópie Zápisu o stret-
nutí !!! Porušenie nariadenia bude dis-
ciplinárne riešené.

3. ŠTK kontumuje:
 II. trieda dospelí, 3.kolo: Kružlová 

– V. Orlík 1:4 nedohrané, pokles hrá-
čov domácich pod 7, výsledok ostáva 
v platnosti.

4. ŠTK podmienečne zastavuje čin-
nosť FK V. Mirošov od 25.8.2011 – ne-
rešpektovanie Rozpisu súťaží OOFZ čl. 
5a,.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Stročín , Cupák 

Vladislav črp.: 571009 zastavením čin-
nosti na 3 stretnutia nepodmienečne 
od 25.8.2011, podľa DP 1/6b, poplatok 
9,- EUR.

Úradná správa č. 8. zo dňa 25. augusta 2011
2. Trestá hráča FO Kuková, Kulpa 

Vladimír črp.: 870527 zastavením čin-
nosti na 4 stretnutia nepodmienečne 
od 25.8.2011, podľa DP 1/3b, poplatok 
9,- EUR.

3. DK vyhovela žiadosti o odpus-
tenie zvyšku trestu hráčovi FO Gribov 
Bučko Marcel črp.: 840904 a mení na 
podmienečný trest na 1 stretnutie po 
dobu 3 mesiacov od 25.8.2011, popla-
tok 2,- EURA.

KR a DZ OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 5. kolo - 

04.09.2011 o 15.30 hod.:
Miňovce – voľno
Sitníky - Mestisko (Špák, Preksta, 

OOFZ – OOFZ)
Chotča - Duplín (Vateha, Staško, 

OOFZ – OOFZ)
Kuková - Lomné (Pivovarník, Hajduk, 

OOFZ – Buzga)
Tisinec - Stročín (F. Bodnár, Hubáč, 

OOFZ – Burcák)
Gribov - Lúčka(Suchanič, Polončák, 

OOFZ –Mackanin)
V. Mirošov - Okrúhle (Šugár, 

Darivčák, OOFZ – Fiľarský)
II. trieda, dospelí – 5. kolo 

04. 09. 2011 o 15.30 hod.:
Kružlová - Bukovce ( Vitko)
Havaj - Baňa ( M. Dovičák ) 
Ladomirova – Rovné (Kaščák)
Radoma – v. Orlík (Nemec)
- KR a DZ oznamuje , že 1.9.2011 sa 

odohrá zápas 1.kola Pohára Š-Autoservis 
Lúčka – Gribov o 17.00 hod.

- KR a DZ upozorňuje všetkých R 
a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdá-
vajú v počte originál + 1 kópia, platí to aj 
pre R Staška a Špaka.

- KR a DZ nariaďuje pre všetkých 
R a DZ, aby zápis o stretnutí a správu de-
legáta odovzdávali vyplnenú v elektro-
nickej forme a to už od najbližšieho maj-
strovského stretnutia. / Uľahčí sa tým 
celé fungovanie odborných komisií /.

- KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ 
, aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 31.8.2011 
do 15:00 hod a to priamo na OOFZ 
Svidník, poprípade uložili v stávkovej 
kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana.

- KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní. 

- KR a DZ pozýva na svoje zasadnutie 
R Dovičák Dávid a Kočiš Tomáš, nakoľko 
nemajú absolvovaný seminár R a ne-
môžu byť delegovaný na majstrovské 
stretnutia riadené OOFZ Svidník.

- KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ , aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

- Naďalej platí povinnosť pre 
všetkých R, aby v kolónke vylúčený hráči 
na prednej strane zápisu o stretnutí uvá-
dzali všetkých napomínaných hráčov / aj 
ŽK v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, 
minúta priestupku /.

- KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1 .triedy/ a R / pla-
tí pri stretnutiach 2.triedy /, aby vo 
svojich správach uvádzali, či domá-
ci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kó-
pie zápisu o stretnutí. OOFZ Svidník

Stropkovskí jazdci opäť na medailových pozíciách
V nedeľu 21. augusta sa v Slanci 

uskutočnilo ďalšie kolo seriálu mo-
tokrosových pretekov Cassovia Cup. 
Stropkovské farby tam zastupovala 
trojica pretekárov Róbert Malačina 
(kategória CX2), Tomáš Burcák (CX 
junior) a Kevin Čurný (dorast). Ich 
výkony opäť podporila aj početná 
skupina fanúšikov zo Stropkova. 

T. Burcák zaujal už v prvej jazde, 
keď sa po kvalitnom štarte dostal na 

čelo pretekov a túto pozíciu si udržal 
až do cieľa. Podobne odštartoval aj 
v druhej jazde, v ktorej úvode ešte 
viedol. Nezachytil však nástup svoj-
ho najväčšieho rivala Patrika Blaška 
a Tomáš napokon došiel do cieľa 
ako druhý. Rovnaká pozícia mu pat-
rila aj na stupni víťazov. V celkovom 
poradí je Tomáš na treťom mieste, 
so stratou 80 bodov na víťaza.

Róbert Malačina, líder kategórie 

CX2, neodštartoval v prvej jazde 
ideálne. Nervozita i menšia poru-
cha motocykla spôsobili, že v úvo-
de trate jazdil medzi poslednými. 
Róbert však už viackrát presvedčil, 
že podobné situácie dokáže zvlád-
nuť a napokon obsadil v prvom 
kole štvrté miesto. Mohlo to byť aj 
lepšie, ale na slaneckej trati nebolo 
veľa priestoru na predbiehanie. Po 
štarte druhej jazdy sa R. Malačina 
dostal na štvrtú pozíciu, postupne 
sa prepracoval k tretiemu miestu 
v cieli. V konečnom zúčtovaní obhá-
jil rovnakú priečku aj na stupni víťa-
zov. V celkovom hodnotení Cassovia 

Cupu ostáva aj naďalej vedúcim 
jazdcom vo svojej kategórii. Tri kolá 
pred koncom ho delí od druhého 
v poradí 28 bodov. 

V dorasteneckej kategórii do 65 
cm3 sa predstavil Kevin Čurný. V obi-
dvoch jazdách sa mu nedarilo tak, 
ako si predstavoval. Tento mladý 
jazdec však stále zbiera skúsenosti 
a v budúcej sezóne určite zaboju-
je aj o čelné priečky dorasteneckej 
kategórie.

4. septembra sa Stropkovčania 
predstavia v ďalšom kole seriálu 
v Budimíre. 

-dm-

...a na tratiR. Malačina pred štartom...

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) - 7. kolo - 

4. 9. 2011 o 15.30 hod.: Bard. N. Ves – 
Stropkov, Svidník - Giraltovce.

IV. Liga SEVER (dospelí) - 7. kolo 

- 4. 9. 2011 o 15.30 hod.: Ľubotice 
- Breznica.

II. LS/M/DV - 6. kolo - 4. 9. 2011 
o 10.00 a 12.15 hod.: Vranov - Stropkov. 

I. LSŽV „A“ a „B“ - 4. kolo - 3. 9. 2011 
o 10.00 a 12.00 hod.: Humenné 
– Stropkov. 

I. Liga U13, U12 (žiaci) - 5. kolo - 
4. 9. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: Snina 
– Stropkov.
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I. trieda - dospelí
1. V. Mirošov 4 4 0 0 15:2 12
2. FK Tisinec 4 4 0 0 14:2 12
3. ŠK Duplín 4 3 1 0 7:0 10
4.	ŠK	Chotča	 3	 3	 0	 0	 8:5	 9
5.	FC	Olymp	Gribov	 4	 2	 1	 1	 11:9	 7
6. Sokol Sitníky 3 1 1 1 3:2 4
7.	OŠK	Miňovce	 4	 1	 0	 3	 5:10	 3
8.	Družstevník	Lomné	 3	 1	 0	 2	 5:10	 3
9.	TJ	Topľan	Lúčka	 4	 1	 0	 3	 7:14	 3
10.	FK	Stročín	 4	 0	 1	 3	 5:9	 1
11.	TJ	Družstevník	Okrúhle	3	 0	 1	 2	 2:6	 1
12. ŠK Slavstav Mestisko 3 0 1 2 2:10 1
13.	Družstevník	Kuková	 3	 0	 0	 3	 1:6	 0

II. trieda - dospelí
1. TJ Hviezda Baňa 3 3 0 0 13:3 9
2. FK Rovné 3 2 1 0 10:2 7
3. Družstevník Ladomirová 4 2 1 1 11:8 7
4. ŠK Orlík V. Orlík 3 2 0 1 10:6 6
5. FK Bukovce 4 2 0 2 5:6 6
6. TJ ŠM Havaj 3 1 0 2 4:8 3
7. Radomka Radoma 4 0 2 2 3:8 2
8. Družstevník Kružlová 4 0 0 4 4:19 0

II. trieda

Baňa - Kružlová 5:0 (3:0)

Rovné – Radoma 0:0

V. Orlík - Havaj 
(domáci výsledok nenahlásili)

Bukovce - Ladomirová 2:0 (1:0)
Góly: J.Melnik, K.Palička

I. trieda

Duplín – Kuková 1:0 (1:0) 
V slušnom a bojovnom stretnutí 

boli domáci lepším mužstvom a po 
góle K. Tirera si na svoje konto pripí-
sali ďalšie víťazstvo. Stretnutie sledo-
vala asi päťstovka divákov. Za zmien-
ku stojí fakt, že od obnovenia činnosti 
klubu Duplínčania neokúsili trpkosť 
prehry už pol druha roka. 

Góly:K. Tirer

Lomné – Sitníky 2:1 (0:0) 
Pred začiatkom stretnutia si 

hráči minútou ticha uctili pamiatku 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
zosnulého Vladimíra Švigara. V prvej 
časti hry boli iniciatívnejší hostia, ale 
svoju prevahu nedokázali pretaviť do 
gólu. Zopár šancí si vypracovali aj do-
máci, ale gól takisto nezaznamenali. 
Po zmene strán nastúpili Lomňančania 
s cieľom bodovať naplno a svoj cieľ 
začali napĺňať po góle D. Robu. Hostia 
následne po vlastnom góle Lomného 
vyrovnali. Tri body však napokon osta-
li doma. Víťazstvo Lomného zabezpe-
čil gólom po krásnej hlavičke Berežný. 
Domácim patrí pochvala za bojovnosť 
a rozhodcom za dobrý výkon. 

Góly: D. Roba, Berežný – J. 
Kovalčík

Miňovce – Tisinec 0:2 (0:1) 
Diváci videli v Miňovciach oboj-

stranne kvalitný futbal. Mierne navrch 
mali hostia a do vedenia sa dostali po 
peknej akcii zakončenej gólovou hla-
vičkou Mižova. V druhom polčase sa 
domáci prezentovali útočnou hrou, 
ale bez gólového efektu. Naopak, po 
rohovom kope zabezpečil víťazstvo 
Tisinca kapitán Michrina. 

ŽK: Potoma, Skysľak, Pavlíček 
(všetci Tisinec)

Góly: Mižov, Michrina. 

Lúčka - V. Mirošov 1:5 (0:2) 
ŽK: Ľ. Lukáč - Macko
Góly: J. Leško – Boruv 

a Horváth ml. po 2, Suchanič

Stročín - Gribov 1:2 1:1
Domáci sa predbiehali v 

zaha
ŽK: Drimák - Čonka
Góly: Gubo - Teraz, 

Greško

Okrúhle – Chotča 0:2 
nedohrané

Zápas bol po prvom 
polčase kvôli inzultácii 
predčasne ukončený

Propozície XXXI. ročníka
„STROPKOVSKEJ DVADSIATKY“

Usporiadateľ: Klub bežcov a MSÚ Stropkov
Termín: 11. september (nedeľa) so štartom o 11.00 hod. pri pamät-

níku v obci Tokajík
Prihlášky: Tel.: 0908 362 904, e-mail: stropkov20@gmail.com
Kategórie: muži: A kat. 18-39 rokov
   B kat. 40-49 rokov
   C kat. 50-59 rokov
   D kat. 60 rokov a starší
 ženy: A kat. 18-39 rokov
   B kat. nad 40 rokov 
Prezentácia: v deň štartu od 8.00 hod. do 10.00 hod. na futbalovom 

štadióne
Štartovné: 3,- € pri prezentácii (ženy štartovné neplatia)
Ceny: kat. muži A – 5 pretekárov
   B – 3 pretekári
   C – 3 pretekári
   D – 3 pretekári
 kat. ženy A – 3 pretekárky
   B – 3 pretekárky
Trať: - po prvé 2 km stúpanie,
 - potom až do cieľa prevažne
 - rovinná trať,
 - trasa vedie cez obce: Tokajík, Mrázovce, Miňovce, 

Breznica, Stropkov - Sitníky, Stropkov – mesto
Všeobecné ustanovenia:
 - každý účastník pretekov dostane suvenír
 - v prípade niektorých zmien, oproti propozíciám, budú 

účastníci pretekov oboznámení pri prezentácii
 - doprava na miesto štartu bude zabezpečená autobusom 

od futbalového štadióna s odchodom o 10.00 hod.
 - pripomienky ohľadom pretekov možno podať hlavnému 

rozhodcovi do 30 min. po vyhlásení výsledkov
Pretekári musia dodržiavať pravidlá cestnej premávky a zúčastňujú sa 

pretekov na vlastnú zodpovednosť.

Víťazi doterajších ročníkov
Rok Meno ŠK Čas Trať
1977 Šnajdr Milan ZVL P. Bystrica 1.10.25 20 km
1978 Blažek Svetozár ZŤS Detva 1.03.39 20 km
1979 Madár Pavol VSŽ Košice 1.04.44 20 km
1980 Polák Peter VSŽ Košice 1.04.55 20 km
1981 Jura Miroslav Slávia Prešov 1.07.11 20 km
1982 Višnický František VSŽ Košice 1.03.11 20 km
1983 Senko Petr ZO Roštár 1.24.10 25 km
1984 Tisza Peter VSŽ Košice 1.20.31 25 km
1985 Višnický František VSŽ Košice 1.17.17 25 km
1986 Medvec Ján Tesla Stropkov 1.21.45 25 km
1987 Strompl Ján VSŽ Košice 1.25.40 25 km
1988 Klus Jozef Vag. Poprad 1.20.18 25 km
1989 Medvec Ján Tesla Stropkov 1.25.51 25 km
1990 Demský Ivan Part. Bardejov 1.28.09 25 km
1991 Madár Pavol Štart Družstevník 1.22.15 25 km
1992 Matanin Václav OSG Košice 1.26.03 25 km
1993 – 1995       sa preteky neuskutočnili
1996 Cvancinger Jozef Slávia UPJŠ Prešov 1.06.55 20 km
1997 Kornenko Viktor JM LCS Bardejov 1.04.15 20 km
1998 Župa Václav Obal-Servis VSŽ Košice 1.06.19 20 km
1999 Samsely Marek KRB Torysa Prešov 1.06.28 20 km
2000 Jakubašek Jaroslav JM LAVO Bardejov 1.08.44 20 km
2001 Lipovský Vladislav Obal-Servis VSŽ Košice 1.04.05 20 km
2002 Behuň Peter JM DEMOLEX Bardejov 1.07.18 20 km
2003 Wierdak Hubert Mosir Krosno 1.05.27 20 km
2004 Behuň Peter JM DEMOLEX Bardejov 1.06.07 20 km
2005 Jakubašek Jaroslav JM DEMOLEX Bardejov 1.08.42 20 km
2006 Jakubašek Jaroslav JM DEMOLEX Bardejov 1.11.30 20 km
2007 Vrábeľ Mikuláš MŠK Vranov 1.11.52 20 km
2008 Ivančo Michal ŠK Banské 1.11.20 20 km
2009 Ivančo Michal ŠK Banské 1.08.25 20 km
2010              Preteky sa neuskutočnili
2011 ? ? ? ?

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Hoci vonku prevláda ešte letné počasie, ktoré dáva zelenú pre-

važne športom odohrávajúcim sa pod holým nebom, Výkonný vý-
bor Ondavského oblastného stolnotenisového zväzu vo Svidníku už 
v tomto období pripravuje nový ročník medziokresnej stolnotenisovej 
súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebovaním sa uskutoč-
ní 12.09.2011 (pondelok) o 16.30 hod v Bowling clube - Športová hala vo Svidníku. 
VV OOSTZ predbežne počíta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, ale veľmi rád by 
privítal na žrebovaní aj nové stolnotenisové družstva, či už z okresu Svidník (smer na 
Krajnú Poľanu, Okrúhle, Vyšný Mirošov , Rovné a Giraltovskú dolinu), ale aj z okre-
su Stropkov (smer na Havaj, Vislavu, Turany, Vojtovce, Lomné). V prípade záujmu 
o štart v novom ročníku môžete bližšie informácie získať u predsedu stolnotenisové-
ho zväzu Miroslava Kurečka na telefónnom čísle 0905 977 842. 

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko
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Stropkov – Sp. Podhradie 4:1 (3:0)
Stropkov za-

čal aktívne a sna-
ha jeho hráčov sa 
hneď v úvode pre-
mietla do absolút-
nej demontáže de-
fenzívy súpera. Už 

2. min. spôsobil nepríjemnú situá-
ciu pre lídra súťaže center Ondera, 
ale skóre sa menilo „až“ o minútu, 
keď sa po úniku Vachaľa presadil 

Šafranko. V 6. min. centroval z ľa-
vej strany Varga a Šafranko rutinér-
sky zvyšoval na 2:0. Sp. Podhradie 
sa nestihlo otriasť a v 12. min. 
upravil na rozdiel triedy Onder, 
pre ktorého situáciu pripravili 
Varga s Čepom. Po štvrťhodine 
hry tesne minul Varga, ktorému 
v 27. min. po rohu Šafranka poka-
zil radosť z gólu na čiare zasahujú-
ci obranca hostí. Vargovi nebolo 

súdené ani v 34. min., kedy sa ne-
presadil v samostatnom nájazde. 
Po zmene strán mohol skompleti-
zovať hetrik Šafranko, ale brankár 
Spišiakov s námahou jeho strelu 
vyrazil. Hostia zaznamenali čestný 
úspech v 51. min., lenže odpoveď 
Stropkova prišla zásluhou Čepu 
okamžite o tri minúty. Víťazstvo 
domácich mohol prikrášliť 
Šafranko, no po individuálnej akcii 

Breznica – Jasenov 0:3 (0:1)
Domáci pokračovali v nepre-

svedčivých výkonoch z úvodu se-
zóny, keď o lepšie výsledky ich 
pripravuje vlastná strelecká nemo-
húcnosť. Nováčik súťaže išiel do ve-
denia po rohovom kope. V druhom 
polčas sa v koncovke nepresadili J. 
Varga s Fečkom, na čo hostia rea-
govali dvoma úspešne zakončený-
mi kontrami. „Pokiaľ sa nevrátime 

k bojovnému a poctivému futbalu, 
dobré výsledky budeme dosahovať 
iba ťažko,“ poznamenal hrajúci tré-
ner Breznice Igor Tabiš. 

Zostava Breznica: Mulík – M. 
Varga, J. Melník, M. Melník, J. 
Zakovič (Hurný), Berežný (Polivka), 
P. Zakovič, Blanár, J. Varga, Tabiš 
(Beľak), Fečko.

-r-

Mládežnícky futbal
Mladší dorast: 

Stropkov – Trebišov 4:0 (2:0) 
Góly: Jurko, Rusnák, Pundžák, Vansa(11m).
Zostava Stropkov: Jakub – Bandurič (Berežný), Sivák, Bodnár, 

Štefančík – Jačisko (Petráš), Rusnák (Tabiš), Vansa, Polaščik – Jurko (Mikita), 
Pundžák

Vladimír Bodnár (tréner MŠK Tesla Stropkov): „V teplom počasí sme 
sa snažili o trpezlivú kombinačnú hru, ktorá sa nám nie vždy darila. Napriek 
tomu sme si vypracovali množstvo gólových príležitostí a výsledok mohol 
byť vyšší.“

Žiaci U-15:
Stropkov – Michalovce 0:4 (0:2)

Zostava Stropkov: Mydla – E. Zápotocký, Kimák, Feč, Ducár, Skala, 
Gundzik, Senaj, Gajdoš, Polaščík, Očipka,

Striedali A. Zápotocký, Adamica, Lipák.
Žiaci U-14:

Stropkov – Michalovce 0:6 (0:2)

Martin Senaj v semifinále 
tenisového turnaja v Litvínove

Začiatkom augusta sa 
zúčastnil Martin Senaj, re-
prezentant nášho mesta, 
na ďalšom turnaji v Českej 
Republike, ktorého uspo-

riadateľom bol LTC Litvínov. O kvalite 
turnaja hovorí samotný fakt, že sa ho 
zúčastnilo 37 hráčov z celej Českej re-
publiky, vrátane troch reprezentantov 
ČR vo svojej kategórii. 

Už hneď v prvom kole mu žreb 
prisúdil jedného trojice českých re-
prezentantov Filipa Rikla (TK Sparta 
Praha). Súper hral nátlakový tenis 
okamžite od prvej lopty zápasu a po 
prvých dvoch gemoch Martin pre-
hrával 0-2 a nezískal ani jednu lop-
tu. Postupne sa 
z tohto uragánu 
súpera spamätá-
val a až od stavu 
1-4 začal meniť 
taktiku hry a po 
zlepšenom vý-
kone dokázal vy-
bojovať prvý set 
vo svoj prospech 
v pomere 7-5. 
V druhom sete 
boli prvé gemy 
znovu veľmi vy-
rovnané, ale od 
stavu 3-0 sa už 
súper psychicky 
zložil a neuhral 
už ani gem. 
Martin tak po víťazstve 7-5,6-0 postú-
pil do druhého kola. V ňom ho čakal 
druhý reprezentant ČR, ešte kvalit-
nejší súper Michal Jetel (TK Neridé 
Praha). Bol to zápas plný krásnych vý-
mien s pestrou hrou obidvoch hráčov, 
ktorí si nedarovali ani jednu loptičku 
zadarmo. Po obidvoch veľmi vyrov-
naných setoch sa z víťazstva nakoniec 
tešil Martin po setoch 7-5,7-6(4). Po 
týchto dvoch víťazstvách uznanlivo 
ocenil Martinov výkon v týchto zá-
pasoch aj tréner z TK Neridé Praha, 
ktorý mal na turnaji viacerých svo-
jich zverencov. Na druhý deň vo 
štvrťfinále bol jeho ďalším súperom 

Martin Bouda (TK Neridé Praha). 
V tomto zápase Martin jednoznačne 
potvrdil svoju kvalitu a po výsledku 
6-0,6-3 s prehľadom postúpil do ďal-
šieho kola. Jeho súperom bol Marek 
Nikogysian (Olymp Praha). V semifi-
nále sa stretli dvaja hráči, ktorí v prie-
behu turnaja potvrdili, že právom sa 
dostali na turnaji až tak ďaleko Bol to 
zápas dlhých výmien, keď obaja sú-
peri hrali na hranici svojich fyzických 
možností a každú víťaznú loptu muse-
li zahrať na hranici absolútneho rizi-
ka. Prvý set vyhral jeho súper a v kon-
covke druhého setu, keď bola veľká 
šanca vyrovnať stav zápasu, pomohli 
súperovi odvrátiť tieto momenty dve 

šťastné loptičky 
v rade za sebou 
a Martin už ne-
našiel dostatok 
síl na odvráte-
nie prehry. Po 
výsledku 3-6,4-
6 sa tak s týmto 
turnajom lúčil 
v semifinále 
a priniesol si 
ďalší pekný po-
hár do zbierky 
svojich trofejí. 
Celkovým víťa-
zom turnaja sa 
stal tretí z partie 
reprezentantov 
ČR – Jaroslav 

Vondrášek (ČLTK Praha), ktorý je ví-
ťazom niekoľkých medzinárodných 
turnajov v tejto sezóne a na tomto 
turnaji bol jednoznačne najlepší zo 
všetkých.

Turnaje v ČR, ktorých sa Martin 
zúčastnil v tomto roku, boli veľmi 
kvalitne obsadené a štýl hry špičko-
vých českých hráčov je ešte agresív-
nejší ako na Slovensku. Zvykať si na 
rôzne štýly neznámych súperov nie je 
jednoduché, ale Martin dokázal svoju 
kvalitu aj proti výborným súperom 
a je to preňho veľmi dobrá skúsenosť 
do budúcnosti. 

-ms-

Ľ. Reiter: Toto víťazstvo sme potrebovali ako soľ
MŠK Spišské Podhradie prices-

toval do Stropkova s vizitkou lídra 
súťaže, ktorý nestratil ani bod. 
Zverenci tréner Ľ. Reitera však pred 
bilanciou hostí hlavy nesklonili, na-
opak predviedli ofenzívny uragán, 
vďaka čomu sa mohli po dvanástich 
minútach hry tešiť z komfortného 
trojgólového náskoku. V drese do-
mácich exceloval najmä skúsený 
J. Šafranko, pretože popri pevnom 
držaní režisérskej taktovky dal 
mladším spoluhráčom aj lekciu zo 
zakončovania. Keď sa k nemu v ďal-
šom priebehu pridali T. Onder s M. 
Čepom, o jasnom pánovi na trávni-
ku nebolo pochýb. „Na predzápaso-
vej príprave som chlapcom zdôraz-
ňoval, že na strach pred súperom 
nemajú dôvod. Sp. Podhradie síce 
v prvých piatich kolách nestratilo 
ani bod, no doma kopali tri penal-
ty, čo je tiež určitý signál. Na druhej 

strane som ostal milo prekvapený, 
že sme v 12. min. viedli už 3:0. 
Počítali sme s tým, že súper priestor 
pred šestnástkou zabetónuje a pre-
to sme čakali na jeho chyby, ktoré 
sme dokázali okamžite potrestať. 
Táto výhra ma teší o to viac, že celé 
mužstvo zabralo na maximum,“ 
hodnotil tréner MŠK Tesla Stropkov 
Ľ. Reiter. 

Stropkovčania v doterajšom 
priebehu podávali kolísavé výko-
ny, pričom svoj tieň nedokázali 
prekročiť najmä na ihriskách súpe-
rov. Vzpruha v podobe zisku troch 
bodov nad lídrom súťaže, navyše 
po ofenzívnom galapredstavení by 
mohla byť dôležitým medzníkom 
v ďalšom pozitívnom napredova-
ní mladého tímu. „Toto víťazstvo 
sme potrebovali ako soľ. Verím, že 
nás opäť posunie vyššie, no stále 
musíme mať na vedomí, že máme 

mladé mužstvo, ktoré musí na sebe 
ešte tvrdo pracovať,“ pripomenul Ľ. 

Reiter. 
-im-

tretí presný zásah nepridal. 
Góly: 3. a 6. Šafranko, 12. 

Onder, 54. Čepa - 51. Kočík. 
ŽK: Kaňuk, Motyka.
ČK: Adamica.
Zostava Stropkov: Hažer – 

Motyka, Adamica, Pavlík (86. 
Zápotocký), Kaňuk, Vachaľ, Špak 
(74. Bilas), Šafranko, Onder, Čepa, 
Varga (84. Bochin).

  -šš-
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Základná škola na Konštantínovej ulici 
oznamuje, že školský rok 2011/2012 sa začína 
5. 9. 2011, v pondelok ráno o 9.00 hod. v átriu 
školy.

Základná škola na Mlynskej ulici
Riaditeľstvo školy oznamuje rodičom a žia-

kom , že slávnostné otvorenie školského roku 
2011/2012 bude 5. septembra 2011 o 9.00 
hod. Tešíme sa na stretnutie s Vami.

Súkromná základná umelecká škola,
Hlavná 1737/12, Stropkov oznamuje, že školský rok 

2011/2012 začína 5. septembra (pondelok). 

KDS SBD Stropkov spol. s.r.o. oznamuje,
že od 19. augusta 2011 rozšírilo programovú ponuku

o vysielanie TV Región na kanáli C 21.

Týždeň UNIVeRSA FONTÁNA GALeNOS   KAPPA   eLIXíR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

35.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 	29.8.	-	4.9.	 —————	 —————
36.	2011	 —————	 —————	 	5.9.	-	11.9.	 —————	 —————	 —————	 —————
37.	2011	 —————	 —————	 —————	 12.9.	-	18.9.	 —————	 —————	 —————
38.	2011	 —————	 19.9.	-	25.9.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
39.	2011	 —————	 —————	 	26.9.-	2.10.	 —————	 —————	 —————	 —————
40.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 3.10.	-	9.10.
41. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 10.10. - 16.10. —————
42. 2011 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Fotografická výstava
Odbor školstva a kultúry MsÚ pozýva širokú verejnosť na 

sprístupnenú autorskú výstavu Ing. Andreja Belovežčíka pod 
názvom Uhol pohľadu. 

Výstava je prístupná denne od 8.00 do 16.0 hod. na prvom po-
schodí kaštieľa.      -ošk-

CVIČTE S NAMI!
Únia žien Slovenska, MO-Stropkov, od-

diel rytmickej gymnastiky oznamuje svo-
jim priaznivcom aj širokej verejnosti, že od 
5. 9. 2011 pokračujeme v cvičení v pravi-
delnom čase

pondelok 18.00 – 19.00 hod.
streda 18.00 – 19.00 hod.
v telocvični III. ZŠ na ulici Konštantínovej cvičíme v prí-

jemnom prostredí pri hudbe aerobik, step aerobik, tanečný 
aerobik, súčasťou každej hodiny sú posilňovacie a relaxačné 
cvičenia, strečing.     Tešíme sa na Vás!

Oznámenia o začiatku školského roka na základných školách v Stropkove
ZÁPIS žiakov do všetkých odborov bude prebiehať 

v dňoch 5. 9. - 8. 9. 2011 (od 14.00 do 17.00 hod.) v priesto-
roch školy.   0918 545671, www.szussp.sk 

ZUŠ F. Veselého v Stropkove oznamuje novoprijatým 
žiakom a ich rodičom, že slávnostné otvorenie 
nového školského roka 2011/2012 sa uskutoční 
dňa 5.9.2010 o 16.00 hod. v divadelnej sále MsÚ 
v Stropkove s týmto programom:

1. Príhovor riaditeľa školy
2. Kultúrny program
3. Slávnostné privítanie novoprijatých žiakov 

Žiakom, ktorí pokračujú v štúdiu na ZUŠ F. Veselého začína 
školský rok 2011/2012 dňa 5. 9. 2011 v čase od 13.00 hod. 
Vedenie ZUŠ F. Veselého

Pozvánka na výtvarný plenér
Výtvarný klub pri Miestnom odbore Matice slovenskej 

v Stropkove pozýva najmä začínajúcich výtvarníkov na výtvar-
ný plenér Františka Veselého, ktorý sa bude konať v dňoch 
2. - 4. septembra 2011. Zraz záujemcov je v piatok 2. septem-
bra 2011 od 16:30 pred chatou pri rázcestí Turany-Lomné. 
Bližšie informácie získate na čísle 0948 383 123 alebo na ad-
rese matica.stropkov@gmail.com. Tešíme sa na vašu účasť.


